monte (c.p. 25) ait: « Peccatum ad mortem est, cum non potest agnitionem Dei per gratiam Christi, oppugnat alius fratrem, et adversus ipsam gratiam quod Deus reconcepit. Iustus est, invidenter facilius agitatur; quod fortasse est in Spiritum sanctum peccare; quod peccatum dicitur non remitti, non quia non sit ignoscendum peccanti, si poenitentia test; sed quia tanto labore est illius peccati, ut deprecandi hominiliter subire non possit, etiam si peccatum suum mala conscientia agnoscere et emuntare cogatur; ut Judas eum dixit: Peccavi, desperans facilius curcitur ad laqueum, quam humiliitate venientis pateret; quod propter magnitudinem peccati jam ex damnatione peccati tales habere credendum est. » Ecco quaedam assignatio peccati in Spiritum sanctum, vel ad mortem, hic positio est, quod illud peccatum esse traditur oppugnat fraternitatem post agnitionem, et invidenter gratiae post reconciliationem; quod species quaedam obstinationis incligit potest. Illam tamen definitionem Augustinus in lib. I Retract., cap. 19 memoraverit, aliquid adiudicandum ibi fore, nec asserendo se dixisse aperit, ita dicens: « Quod quidem non confirmari, quoniam hoc putare me dixi; sed tamen addendum fuit: Si in hac seculerata mentis perversitate finierit hanc vitam; quoniam de cuncte pessimo, in hac vita constituto, non est desperandum; nec pro illo imprudenter oratur de quo non desperatur. » His verbis insinuat, peccatum praemissa definitione descriptum, tunc solum debere dici ad mortem, vel in Spiritum sanctum, cum non habeat comitem penitentiam; nec de aliquo peccatore in hac vita desperandum esse; et ideo pro omni esse orandum. Unde illud Joannis (1 cap. 5, 16) : « Non pro eo dico ut quis ore; si accipendum videtur, ut pro aliquo peccante ad mortem vel in Spiritum sanctum, postquam finierit hanc vitam, non oremus; dum autem in hac vita est, nec peccatum illius judicere, nec de illo desperare, sed pro illo ore debemus. » Unde Augustinus de verbis Domini (serm. 11, cap. 15), de impenitentia (1) quae est blasphemia in Spiritum sanctum, sic ait: « Ista impenitentia vel cor impenitentia, quamvis quisque in carne hab vivit homo, non potest judicari de nullo enim desperandum est, quia nullus patientia Dei ipsum ad penitentiam adducit. Paganus est hodie, judaicus, infidelis est hodie, haereticus est hodie, schismatis est hodie. Quid si eras amplectatus catholicorum fidem (2), et sequatur catholicorum veritatem? Quid si isti, quos in cuncte genere erroris notas, et tamquam desperatissimos dannos, anteponant istam vitam, agant penitentiam, et inventant veram requiem et vitam in futuro? Nolite ergo ante tempus judicare quemquam. » Ex his ostenditur, pro singulis peccatoribus in hac vita esse orandum, nec de aliquo esse diffi-

(1) *Al. de verb. Domini, et de impenitentia.*  
(2) *Al. pacem.*

#### Divisio textus.

Postquam diversa genera peccatorum assignavit, in parte ista determinat de quadam genere peccati quod ceteris aliis gravius invenitur, scilicet de peccato in Spiritum sanctum; et dividitur in partes duas: in prima ostendit gravitatem hujus peccati; in secunda queritur quid sit istud peccatum, ibi: *Sed queritur, quid sit illud peccatum in Spiritum sanctum.* Et dividitur in partes tres, secundum tres assignationes hujus peccati quas facit; secunda ibi: *Est et alia hujus peccati assignatio;* tertia ibi: *De hoc quoque peccato in Spiritum sanctum Ambrosius . . . definitum assignationem tradidit.* Prima dividitur in duas: in prima ponit assignationem quadam peccati in Spiritum sanctum, magistralem; in secunda movet quadam questioinem, et solvit, ibi: *Sed queritur, utrum omnis obstinatio mentis in malitia obduratae, omnisque desperatio, sit peccatum in Spiritum sanctum.*

*Est et alia hujus (1) peccati assignatio.* Hie ponit secundam assignationem, ex verbis Augustini sumptam; et primo ponit eam; secundo ex verbis ejusdem ostendit, quomodo sit accipienda, ibi: *Illam tamen definitionem Augustinus in lib. Retract. memoraverit, aliquid adiudicandum ibi fore, nec asserendo se dixisse assertit.*

*De hoc quoque peccato Ambrosius in lib. de Spiritu sancto disserens definitum assignationem tradidit.* Hie ponit tertiam assignationem secundum Ambrosium (2): et primo ponit eam; secundo removet quadam dubium quod potest esse, ibi: *Non itaque distinctio illa verborum sic accipienda est.*

#### QUAESTIO I.

Hic sex queruntur: 1.<sup>o</sup> an sit peccatum in Spi-

(1) *Al. hujusmodi.*

(2) *Al. illam tamem definitionem secundum Ambrosium;* et primo ponit eam etc, intermedii omissis.

dum: quia converti potest dum in hac vita est; quia non potest sciri de aliquo, utrum peccaverit ad mortem vel in Spiritum sanctum, nisi cum ab hac vita discesserit; nisi forte aliqui per Spiritum sanctum mirabiliter revelatum fuerit. Ex praedictis aliquatenus capi potest, quomodo accipiat peccatum in Spiritum sanctum, scilicet invidenter gratiae fraternitatem imponenter oppugnat; quae ulique obstinatio esse videtur, et omnis impenitentis obstinatio atque desperatio. Notandum vero est, quod non omnis qui non penitet, impenitentis dicitur, quia impenitentis proprie obstinatio est, et, ut quidam volunt, etiam desperari.

#### ARTICULUS PRIMUS.

*Utrum sit aliquod peccatum in Spiritum sanctum.* — (1-2, qu. 14, art. 1, 3 et 4; et de Malo, qu. 5, art. 14; et Matth. cap. 12.)